
Pa. Nr. 08-102/2024 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës në bazë të nenit 28 dhe nenit 19 paragrafi (1) pika 2) 

të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 

145/10, 136/11, 41/2014, 53/16 dhe 83/18), dhe duke vepruar në bazë të njoftimit të 

përqendrimit të parashtruar nga Proteini.si, tregti, shërbime dhe prodhim d.o.o., me seli në 

rrugën Heroja Verdnika 22, 4270 Jesenice, Slloveni, përmes Shoqërisë së Avokatëve Knezoviq 

dhe Bashkëpunëtorëve nga Shkupi, në seancën e mbajtur më 21.08.2024, solli 

 

AKTVENDIM 

VËRTETOHET  se përqendrimi me të cilin ProteinI.si, tregti, shërbimt dhe prodhim d.o.o., me 

seli në Rrugën heroja Verdnika 22, 4270 Jesenice, Slloveni fiton kontrollin e vetëm mbi 

shoqërinë ATOMBODI GmbH me seli në Rasumovskigase 23, 1030 Vjenë, Austri dhe blerja e 

aseteve dhe marrëdhënieve juridike në ATOMBODY, Sportnahrung.at dhe 100% Nutrition  të 

operuar nga MSG Online GmbH me seli në Virtshaftspark 9, 8530 Dojçlandsberg, Austri, edhe 

pse është në kuadër të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës, nuk do të ketë  për 

pasojë parandalimin, kufizimin ose çrregullimin  e konsiderueshëm të konkurrencës efektive 

të tregut ose pjesës së tij thelbësore, sidomos si rezultat i formimit apo forcimit të pozitës 

dominuese të pjesëmarrësve dhe si i tillë është në përputhje me dispozitat e Ligjit të 

mbrojtjes së konkurrencës në kuptim të nenit 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen 

e konkurrencës. 

 

 

2. Parashtruesi i njoftimit për përqendrim obligohet që për njoftimin për përqendrim të 

paguaj  taksë administrative në shumë prej 6.000,оо denarë. dhe për aktvendimin në shumën 

prej 30.000,оо denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për taksa administrative ( Gazeta 

zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04 dhe 

95/05, 7/06, 70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10. 17/11) në llogarinë e Buxhetit të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogarinë e pagesës 840…..03161, 

shifrën e  të ardhurave dhe programin 72231300. 

 

3. Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e prolongon përmbarimin e aktvendimit. 

 

 

Arsyetim 

Në përputhje të nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës më 15.07.2024, e plotësuar 

më 22.07.2024, në Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: 

Komisioni), është dorëzuar njoftim i përqendrimit nga Proteins.si, tregti, shërbime dhe 

prodhim d.o.o., me seli në Rruga heroja Verdnika 22, 4270 Jesenice, Slloveni, me të cilën 

Proteini.si, tregti, shërbime dhe prodhim d.o.o., fiton kontrollin e vetëm mbi pjesën në 

shoqërinë ATOMBODI GmbH me seli në Rasumovskigase 23, 1030 Vjenë, Austri dhe blerja e 



aseteve dhe marrëdhënieve juridike në ATOMBODY, Sportnahrung.at dhe 100% Nutrition të 

operuar nga MSG Online GmbH me seli në Virtshaftspark 9, 8530 Dojçlandsberg, Austri, të 

cilat asete dhe marrëdhënie juridike, sipas Marrëveshjes për blerjen dhe shitjen e aseteve, do 

t'i transferohen më pas ATOMBODI GmbH,. 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit nga dita e pranimit të tij dhe në bazën e të dhënave të 

paraqitura në Njoftimin për përqendrim ,  shtojcat dhe anekset e tyre, konstatoi si në vijim: 

 

Aktivitetet themelore të biznesit të ndërmarrjeve  të përfshira: 

Aktiviteti i regjistruar i Proteini.si, tregtisë, shërbimeve dhe prodhimit d.o.o., është: 

ndërmjetësimi i përgjithshëm në shitjen e produkteve të ndryshme. 

Partneri i drejtpërdrejtë i Proteini.si, tregtisë, shërbimeve dhe prodhimit d.o.o. është ALPE 

GEF SPORT, shoqëri investimi, doo. Lubjana, Slloveni, e cila i përket ALFI PE Growth Fund, 

menaxhimi i fondeve të kapitalit privat – pjesë e Grupit ALFI. 

Me më shumë se 500 milionë euro asete nën menaxhim, ALFI Group pozicionohet si grupi 

kryesor i fondeve të investimeve alternative në rajon.  

Grupi ALFI është i fokusuar kryesisht në investimet në Slloveni dhe Kroaci, me fokus dytësor 

në Serbi, Maqedoninë e Veriut, Bosnje dhe Hercegovinë dhe Mal të Zi.  

Portofoli i Alfie Group përfshin gjithashtu investime në Gjermani, Rumani dhe Bullgari. 

Fondet e ALFI-së janë themeluar në vitin 2017 si pjesë e grupit KF finance. 

Në Grupin Alfi janë 2 fonde private investimi: ALFI PE dhe ALFI PE Growth. 

ALFI Group aktualisht ka 1 shoqëri të lidhur të regjistruar në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut: 

Shoqëria për tregti dhe shërbime APOLO MK SHPKNJP Shkup me NUAS 6577857 me seli në 

bul. Kiro Gligorov nr. 13 Shkup me aktivitet prioritar 46.49 – shitje me shumicë e mallrave 

tjera për amvisëri. 

Aktiviteti i regjistruar i ATOMBODI GmbH është tregtia dhe prodhimi i ushqimeve sportive, 

suplementeve ushqimore dhe ushqimeve funksionale. 

ATOMBODY GmbH ofron një përzgjedhje të gjerë produktesh si pluhur proteinash, 

aminoacide, karbohidrate, ushqim sportiv, vitamina dhe minerale 

ATOMBODI GmbH nuk ka shoqëri të lidhura të regjistruara në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut dhe as nuk ka arritur qarkullim në tregun e Maqedonisë së Veriut. 

ATOMBODY GmbH do të blejë biznesin tregtar "ATOMBODY" për produkte ushqimore 

sportive, veshje sportive dhe pajisje stërvitore nën emrat ATOMBODY, Sportnahrung.at dhe 

100% Nutrition, operuar nga MSG Online GmbH, e regjistruar në regjistrin e kompanive të 

Republikës së Austrisë nën FN . 315320 z, Wirtscharftspark 9, 8530 Deutschlandsberg, Austri, 

në përputhje me Marrëveshjen e Blerjes së aseteve/shoqërisë. 



Komisioni konstatoi se përqendrimi i parashtruar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, sepse i plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi 

(1) pika 1 dhe pika 2)) të Ligjit për Mbrojtje të Konkurrencës. 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), paragrafi (3) dhe paragrafi 

(4) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës dhe pikën 6 (b) të Udhëzimeve për përcaktimin e 

rasteve në të cilat gjatë vlerësimit të përqendrimeve, Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës 

zakonisht përcakton se të njëjtat janë në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e konkurrencës, 

vlerëson se përqendrimi i parashtruar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje 

me të, sepse nuk do ketë në masë të konsiderueshme pengimin, kufizimin ose prishjen e  

konkurrencës efektive të tregut ose të pjesës qenësore të tij , veçanërisht si rezultat i krijimit 

ose forcimit të pozitës dominuese të pjesëmarrësve 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitiv të këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për mbrojtjen e 

konkurrencës. 

Sipas Nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës padia nuk e prolongon 

zbatimin e aktvendimit.  

 

 

 

Udhëzim për mjetin juridik 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të parashtrohet padi për inicim të kontestit  administrativ në 

Gjykatën Administrative të Republikës së Maqedonisë në afat prej 30 ditësh nga dita e 

dorëzimit të tij. 
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